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The role of radiographer during MR angiography

Objectives: The thesis and the tutorial CD provide information on the magnetic

resonance angiography – MRA. Due to upgraded hardware and software and the non-

invasive character of the examination the method is currently the most common form of

the imaging of flowing blood in vessels. It is essential for a radiographer to acquire

comprehensive knowledge of the basic principles and techniques of MRA. The

objective of my thesis was to find out if the method can be used not only for a high-

quality imaging of the arteries but also for subsequent therapeutical procedures.

Methodology: The research was conducted with 106 patients (66 men and 40 women)

whose lower limb arteries had been tested by MRA between 1 January and 31

December 2007 at the Multiscan RC Pardubice. I determined the number of patients

who had undergone a therapeutical procedure after the MRA test (operations on arteries,

percutaneous transluminal angioplastics) and assessed to what degree the MRA

examination had been sufficient for the surgery.

Results: In 91 % out of 46 patients indicated for therapeutical procedures the results

obtained by MRA enabled other treatment or a surgical procedure. Only in 9 % patients

the results obtained by MRA were not sufficient for other medical treatment and

suplementary examinations such as the diagnostic digital subtraction angiography were

necessary.

Conclusions: MRA is a non-invasive medical diagnostic technique to visualize the

blood in vessels which provide satisfactory accuracy without exposing the patient to any

ionizing radiation. The results are used for other treatments. Radiographers who master

the MRA techniques avoid mistakes that might devalue the test.

Key words: digital subtraction angiography, magnetic resonance angiography,

magnetic resonance imaging, percutaneous transluminal angioplastics, radiographer –

radiologic technologist.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Úloha radiologického asistenta při

MR angiografiích vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury

uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 9.5.2008

Pavla Zběhlíková

Poděkování

Ráda bych poděkovala MUDr. Pavlu Ryškovi, Ph.D. z Radiologické kliniky

Fakultní nemocnice v Hradci Králové za odborné vedení mé bakalářské práce a MUDr.

Ludovítu Klzovi z téže kliniky za cenné připomínky a pomoc při tvorbě výukového CD.

Pavla Zběhlíková

SEZ�AM POUŽITÝCH ZKRATEK

CE-MRA kontrastní MRA (Contrast-Enhanced Magnetic Resonance Angiography)

DSA digitální subtrakční angiografie

k.l. kontrastní látka

MR magnetická rezonance

MRA angiografie magnetickou rezonancí

MRA DK MRA tepen dolních končetin

MRI zobrazení magnetickou rezonancí (Magnetic Resonance Imaging)

PC fázový kontrast (Phase Contrast)

PTA perkutánní transluminální angioplastika

RA asistent radiologický asistent

TOF Time of Flight
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ÚVOD

Zobrazování pomocí magnetické rezonance (MRI) je neinvazivní metoda, která

umožňuje provádět široké spektrum vyšetření. Kromě neinvazivity existují další

důvody, proč se MRI řadí k předním zobrazovacím metodám: umožňuje vysokou

kvalitu zobrazení (především měkkotkáňových struktur) s absencí ionizujícího záření,

vyšetření lze provádět v různých rovinách, množství alergických reakcí na používané

kontrastní látky je minimální.

Důležité postavení zaujímá MRI v oblasti vyšetřování cévního řečiště (MR

angiografie), které lze zobrazit buď zcela bez kontrastní látky, nebo za pomoci

kontrastní látky podané z periferního žilního přístupu. Díky rychlému rozvoji hardwaru

i softwaru s následným rozvojem kontrastních látek se MR angiografie (MRA) stala

významnou metodou zobrazení cévního řečiště bez radiační zátěže pacienta, a proto

předchází nebo v určitých případech dokonce nahrazuje vyšetření pomocí invazivní

digitální subtrakční angiografie.

Vlivem rychlého rozšíření MR přístrojů v České republice vzrůstají nároky na

teoretické i praktické znalosti RA asistentů. Jedním z faktorů ovlivňujících přesnou

interpretaci MR zobrazení je správný postup radiologického asistenta při provádění

vyšetření na magnetické rezonanci. Proto je nezbytné, aby radiologičtí asistenti byli

seznámeni s prací na MR, včetně rizik s ní spojených. Domnívám se, že především u

náročnějších vyšetření, za které MR angiografie považuji, je nutné, aby RA asistenti

svou práci dokonale ovládali a aby jejich znalosti z oboru byly oživovány a doplňovány.
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1. SOUČAS�Ý STAV

1.1 Fyzikální princip MRI

Magnetická rezonance (MR) je metoda odvozená od nukleární magnetické

rezonance (NMR), která se využívá v analytické chemii již více než padesát let.

Zobrazování lidských tkání pomocí magnetické rezonance se v lékařství uplatňuje od

konce 70. let, především díky zásluhám Paula C. Lauterbura a P. Mansfielda, kteří

v roce 2003 získali za své přínosy lékařství Nobelovu cenu. (19)

V medicíně je k tvorbě obrazů nejčastěji využíván signál z jádra atomu vodíku,

který je nejvíce zastoupen v lidské tkáni. Jádro vodíku obsahuje jen jednu částici –

kladně nabitý proton. Díky rotaci protonu kolem vlastní osy (spin) vytváří proton ve

svém okolí magnetické pole.

Za normálních okolností je orientace rotačních os jednotlivých protonů ve tkáni

nahodilá, což způsobuje, že se magnetické momenty jednotlivých atomových jader

navzájem ruší a tkáň se navenek chová magneticky zcela inertně. Je-li však tkáň

vystavena silnému magnetickém poli, uspořádají se všechny protony svými rotačními

osami rovnoběžně se siločarami vnějšího magnetického pole. Část se dostane do

paralelní polohy, kdy je jejich magnetický moment orientován souhlasně, část do

polohy opačné, antiparalelní, která je energeticky náročnější, tudíž je takto

orientovaných protonů vždy méně. Tkáň pak vykazuje svůj úhrnný magnetický moment

– chová se navenek magneticky. (19)

Kromě spinu vykazují protony ve vnějším magnetickém poli další druh pohybu

– precesi, kdy rotující vektor magnetického momentu protonu sám ještě krouží kolem

pomyslné osy, kterou lze ztotožnit se silokřivkou vnějšího magnetického pole. (19)

Frekvence precesního pohybu, která je označována jako Larmorova frekvence, závisí na

magnetických vlastnostech daného atomového jádra (na gyromagnetickém poměru) a na

intenzitě vnějšího magnetického pole. Matematicky lze tento vztah vyjádřit následovně:

ω0 = γ.B0
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kde ω0 je Larmorova frekvence precesního pohybu protonů (Hz, MHz), γ je

gyromagnetický poměr konstantní pro konkrétní typ atomu, B0 je intenzita

magnetického pole v jednotkách magnetické indukce (Tesla).

Lidská tkáň vystavená působení silného magnetického pole začne díky zůstatku

nadpočetných paralelních protonů (vyrušil se magnetický moment stejného počtu

paralelně a antiparalelně uspořádaných protonů) tedy vykazovat vlastní úhrnný

magnetický moment. Různé tkáně mající různou hustotu zastoupení protonů se navenek

budou projevovat různě velkými magnetickými momenty v závislosti na svém složení.

Aby bylo možné změřit velikost vektoru tkáňové magnetizace, který je orientován

podélně s průběhem siločar vnějšího magnetu a tudíž jej nelze v mohutném

magnetickém poli vnějšího magnetu rozeznat, je nutné změnit orientaci tohoto vektoru

v prostoru. Toho se docílí dodáním energie protonům, a to ve formě

elektromagnetického impulsu s frekvencí, která je totožná s Larmorovou frekvencí, aby

byly protony schopny energii elektromagnetického vlnění přijmout. Tento jev se nazývá

rezonance. Některé paralelní protony ve tkáni po absorbování energie přejdou do

energeticky bohatšího stavu (antiparalelního postavení) a vyruší magnetický moment

stejného počtu paralelních protonů. Tím se zmenší výsledný vektor podélné

magnetizace. Kromě dodání energie má elektromagnetický impuls další efekt – protony

začnou vykonávat precesi synchronně (dosud vykonávaly precesi nezávisle na sobě) a

jejich magnetické momenty začnou působit v daném okamžiku jedním směrem.

Výsledkem je vznik vektoru příčné tkáňové magnetizace, jehož velikost již lze změřit.


[…]


podstoupili těsně před plánovanou DSA kontrastní MR angiografii. U MRA se data

získávala na 1,5 T MR přístroji s využitím automatického posunu stolu, prováděla se

nativní maska 3 zobrazovaných úseků a postkontrastní skeny po aplikaci 40 ml k.l..

DSA se prováděla okamžitě po MRA. Obrazy získané pomocí MRA byly hodnoceny

cévním chirurgem společně s cévním radiologem ještě před obrazy získanými pomocí

DSA. Cévní chirurg tedy pouze na základě MRA naplánoval léčbu. Poté byla
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naplánována konečná léčba na základě výsledků DSA. Následně léčba stanovená na

základě MRA byla porovnána s konečnou léčbou založenou na podkladě DSA.

Výsledky ukázaly, že plány léčby založené na MRA se v 10 případech ze 13 (77 %)

shodovaly s plánem léčby založeném na DSA. Autoři této studie došli k závěru, že

MRA se jeví jako vhodná alternativa k DSA v plánování endovaskulární a chirurgické

léčby u vybraných pacientů s obliterujícím onemocněním periferních tepen, ale jsou

zapotřebí ještě další studie, které by tento závěr dále potvrdily. (13)

5.5 Studie v ČR zabývající se srovnáním diagnostické DSA a MRA

Studie, která by srovnávala výsledky diagnostické MRA a DSA tepen dolních

končetin, u nás dosud nebyla provedena.

V roce 2003 však vyšla v České radiologii práce na téma MR angiografie

ledvinných tepen: srovnání s intraarteriální DSA. Cílem této práce bylo zjistit, zda

MRA dokáže vyloučit či potvrdit zúžení ledvinné tepny, rozeznat přídatné ledvinné

tepny, případně může-li pomoci při plánování PTA ledvinné tepny. Ve studii byla

hodnocena skupina 12 nemocných, u kterých byla v odstupu 3 týdnů provedena

současně MRA i DSA ledvinných tepen. MRA byla provedena na přístroji Magnetom

Vision 1,5 T firmy Siemens s použitím kontrastní látky Pro-Hance nebo Multi-Hance

(Altana Pharma). DSA byla prováděna na přístroji Multistar (Siemens) intraarteriálním

vstřikem kontrastní látky, v případě pozitivního nálezu byla ihned provedena PTA.

Výsledek byl takový, že MRA prokázala zúžení ledvinné tepny > 50 % u 12 ledvinných

tepen, DSA potvrdila tuto diagnózu u 8 tepen. V případě, že byla MRA negativní ve

všech případech, byla negativní i DSA. Senzitivita MRA je 100 %, specificita 83,3 %,

negativně prediktivní hodnota MRA (ve smyslu vyloučení významné stenózy) je 100 %.

MRA i DSA shodně zobrazily dvě přídatné ledvinné tepny. Autoři studie došli k závěru,

že MRA je vhodnou metodou k potvrzení či vyloučení stenózy ledvinné tepny, a

v případě, že je MRA negativní, lze stenózu vyloučit a není třeba pokračovat

invazivnějšími vyšetřeními. (12)
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Další studie s názvem Kontrastní MR angiografie s použitím paralelních

akvizičních technik v diagnostice stenózy renální tepny byla zveřejněna v České

radiologii v roce 2007. Cílem autorů v této studii bylo stanovení diagnostické výtěžnosti

kontrastní MRA s použitím paralelních akvizičních technik v diagnostice stenózy

renálních tepen. Paralelní akviziční techniky jsou techniky umožňující výrazné zvýšení

geometrického rozlišení v rámci daného akvizičního času. Celkem bylo vyšetřeno 70

pacientů s podezřením na stenózu renální tepny. Vyšetření probíhala na MR přístroji

Magnetom Symphony Maestro Class 1,5 T s použitím array cívek. Za hemodynamicky

významnou byla považována stenóza 60 % a více. MRA byla prováděna vždy před

DSA. Výsledky byly porovnávány s nálezem na DSA. Senzitivita MRA v detekci

hemodynamicky významné stenózy ledvinné tepny byla 92 %, specificita 95 %. Autoři

dospěli k závěru, že kontrastní MRA s vysokým geometrickým rozlišením poskytuje

dostatečnou senzitivitu a specificitu v diagnostice hemodynamicky významné stenózy

renálních tepen. DSA by proto měla být indikována pro cílené terapeutické výkony u

pacientů s prokázanou stenózou renální tepny. (16)
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6. ZÁVĚR

Angiografie prováděné pomocí MR v současné době zaujímají (a s pokračujícím

rozvojem MR přístrojů i MR kontrastních látek jistě budou zaujímat i v budoucnu)

přední místo v zobrazování cévního řečiště. Již nyní z výsledků mnoha studií plyne, že

MRA je neinvazivní diagnostická metoda, která umožní dostatečně kvalitní zobrazení

cévního řečiště bez zátěže pacienta ionizujícím zářením a může tak nahradit

diagnostickou invazivní digitální subtrakční angiografii. Je tedy nezbytné, aby RA

asistenti obsluhující přístroje magnetické rezonance bezpečně ovládali vyšetřovací

postupy při MRA a tím se vyvarovali zbytečných chyb znehodnocujících vyšetření.

Ve své bakalářské práci jsem se snažila shrnout základní informace o MRA včetně

uvedení základních principů MRI tak, aby radiologičtí asistenti mohli získat ucelený

přehled o této metodě. Četné prameny popisující MRA jsou stále dostupné převážně

v cizích jazycích, což komplikuje snahu radiologických asistentů věnovat tomuto druhu

vyšetření pozornost. Věřím, že výukové CD, které je součástí mé práce a které může být

využito jako přednáška na semináři pro RA asistenty, umožní MR angiografiím snáze

porozumět.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Digitální subtrakční angiografie

Magnetická rezonance

MR angiografie

Perkutánní transluminální angioplastika

Radiologický asistent
