## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: PAULA ZBĚHLÍKOVÁ
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: PROF. MUDr. STANISLAV TŮMA, CSc.
Katedra: RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE
Název bakalářské práce: ÚLOHA RADIOLOGICKÉHO ASISTENTA
PŘI MR ANGIOGRAFIÍCH

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

VLASTNÍ PRÁCE NEODPOVÍDÁ NÁZVU.

Další hodnocení:

PRACOVÁNÍ ODPOVÍDÁ CÍLŮM A SOUČASNĚ SE VYJADŘUJE I K POLOŽENÉ HYPOTÉZE. PO TĚTO STRÁNCE JE TÉMA OBSAHOVĚ I FORMALNĚ PERFECTNĚ ZPRACOVANÉ. JDE VŠAK O JINÝ MOTIV, NEŽ JAKÝ NAZNAČUJE NÁZEV.

PRÁCE (NA PŘ. V PODOBĚ PŘIPOJENÉHO CD) JE VHOVNÁ K ROZBĚŘENÍ PRO VÝUKOVÉ ÚČELY PŘEGRADUÁLNĚ I POSTGRADUÁLNĚ.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

KTERÉ Z UVÁDĚNÝCH PROBLÉMŮ A ARTEFAKTŮ MŮŽE PŘI MRÁ DŮLNÍCH KONČETIV ŘEŠIT RADIOLOGICKÝ ASISTENT V POSTPROCESINGOVÉM ZPRACOVÁNÍ?

Datum: 12.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....